Innoc. IV. fol. 1.  
15. Reg. 2. fol. 10.  
Inventio fissionis in  
causis carissimis  
communis inter-  
rogato, communis  
in causa fons  
nihil nisi existit  
falsa causa.

Innocentius d. 1.  
15. Reg. 2. fol. 10.  
ad Phil. Regem.

Tradidit Ioannes  
Gerson. Quoniam  
et an licet in  
causis fidei sum-  
ma Pontifice ap-  
pellari.

Vide Glossam  
pragmaticæ tit. de  
cautis f. ult. ver-  
bo, Fœs.

rescissam, & Concordatorum promulgationem, emiserunt à Papa ad ipsum melius consultum vel ad synodum universalem. Sed ex iis formulis constat hæc remedia nunquam adhibita, nisi cùm de causa communī & de manifesta canonum eversione ageretur, quæ universam Ecclesiam Gallicanam respi- ceret.

VII. Porro dubij fuisse videntur majores nostri in formula appellationis istius consti-  
tuenda , quam disjunctiva dictione protule-  
runt : *Ad Pontificem, vel ad Concilium, ad quem,*  
*vel ad quos provocandum esset.* Hujus formulæ  
auctores fuerunt illi qui Philippi IV. Regis  
& Gallicanæ Ecclesiæ appellatorum libel-  
lum conceperunt anno M C C C I I I . quam  
securi sunt posteri. Quod ab eis consultò fa-  
ctum est , cogitantibus duplice remedio ap-  
pellationis ad Papam & ad Concilium sub-  
veniri posse. Ut enim Principes , et si raro,  
ali quando tamen in auditorium suum res ju-  
dicatas induci patiuntur ; ita ex Innocentio  
primo & Nicolao , quorum verba refert  
Gratianus , sententia Romane sedis potest in  
& melius commutari , cùm subreptum aliquid fue-  
rit , aut ipsa pro consideratione statum , vel tem-  
porum , seu gravium necessitatum dispensatione ,  
quædam ordinare disponit. Vnde Ivo malebat  
ab ipsa sede ad ipsam confugere Clericos  
quam ab Ægypto auxilium petere , id est , à  
regia potestate : *Queniam , inquit , judiciale*  
*Romane Ecclesiæ à nemine foris retractari posse;*  
*eadem Romana Ecclesia docente didicimus ; si qui*  
*ali quando se pregravatos ipsius Ecclesiæ auctorita-*  
*tate conqueruntur , hoc eis consilium damus , ut*  
*non descendant in Ægyptum proper auxilium*  
*sed ab ipsa ad ipsam confugiant ; & inde expectani*  
*levamen , unde conquerantur acceperit gravamen*  
*quia que aliquando corrigit paterna severitate*  
*eadem frequenter colligit materna pietate*  
Quamvis autem remedium istud juris extra-  
ordinarium , restitutio in integrum , vel re-  
tractatio , aut supplicatio dici deberet ; at  
tamen ab Interpretibus appellatio à Papa mal  
informato ad melius informandum dicta est ; ar-  
gumento ducto à verbis Vlpiani , qui contra  
rescriptum Principis provocari posse dixit  
et si in specie ab Vlpiano propofita rescrip-  
tum ad consultationem Præsidis provinciæ  
qui consulendo mentitus erat , à Principi  
datum sit ; & appellandi jus tribuatur non  
rescripto , sed à sententia Præsidis ; non à  
Principem , sed ad superiore magistratum  
Satius esset exemplo Machera niti , apu  
Plutarchum ; qui à dormiente Philippo , a  
eundem vigilante appellabat. His tame-  
omissis , ne controversiam de verbis institu-  
re videamur , certum est has appellationes  
Papa ad eundem illo seculo suffragiis Inter-

pretum receptas fuisse, quod Ivo aptius confugium ab ipsa ad ipsam dixit; quemadmodum appellations ad futurum Concilium aliquando usurabantur. Itaque non eo consilio disjunctivis verbis appellabant maiores nostri, ac si dubitarent quenam auctoritas Papæ aut Concilij esset appellanda, ut quibusdam vifum; sed utroque remedio suis rebus prospicere curabant; scilicet uno in subsidium alterius suffecto. Posset alia ratione eorum consilium explicari, scilicet ad jus cogendi Concilij & ordinandi respexisse, quod Pontifici competit, adeoque sedis apostolicæ auxilium appellations formula implorandum videatur; præcipue cum antiquitus mos ille observatus fuerit ab Eutychie, à Flaviano, & à Chrysostomo, ut etiæ Concilium Oecumenicum appellaverint, libellum tamen appellatorium ad Romanum Pontificem dederint; cuius deinde studio Concilium plenarium cogeretur, cui ipse per se aut per Legatos suos præfasset. Quare Gallicani Episcopi ne temerè ab antiqua consuetudine discederent, formula sua Pontificem, sedem apostolicam, & synodus universalem complexi sunt. Deinde ista verborum conceptione obviam ibant scrupulis cavillationibus quæ à forensibus Magistris, in opinionum dissidio, quod tunc vigebat, moveri potuissent. Disputabatur enim eo seculo à Romanis, an Papa superior esset Concilio; & Vlpiano placuerat, ei qui minorem judicem appellasset, errorem officire, atque ideo errantem appellations beneficio excidere. Itaque in omnem eventum hac disjunctiva appellatione etiam apud ipsos Romanos sibi consulebant.

VIII. Questionem istam de appellatio-  
ne ad futurum Concilium, veterum actorum  
inficiione, & rationibus aliquot adductis  
confecit vir eruditus Theologie Professor  
Andreas Du-Vallius; à quo eas petere licet,  
si cui methodus nostra plenè non satisfecit.  
Ex quo auctore hæc verba transcribenda du-  
xi, ut quæ sit hujus sententia constet: Ma-  
nearia itaque hoc ratum & constans, omnem à Sum-  
mo Pontifice ad Concilium, sive futurum, sive  
præsens, appellationem esse prouersus illicitam; id  
que sive Papa sit infra sive supra Concilium,  
cum rationes allata in utraque sententia conclu-  
dant. Dices, Principes & Republicas graviter  
nonnunquam conqueri se à Pontificibus graves  
injurias pati, nullumque ad has depellendas effi-  
cacious remedium esse preter provocacionem ad  
Concilium generale. Respondeo non licere prop-  
terea ad Concilium provocare; cum Principes sibi  
suisque rebus possint alia via consulere, scilicet  
non obediendo mandatis Pontificis; imo si aliter  
non possunt sibi succurrere, strenue prudenterque  
resistendo,

<sup>54</sup> Alexander à Taurac, &c, ecclie, hæc, pag. 12, ad appellari golle à Papa dementie a ipsum vigilanteum.

reflexando, & cum ea moderatione quam superiori  
questione, ubi de iniquis & Ecclesiæ perniciiosis  
dispensationibus, assignarimus.

C A P V T X V I I I .

Synopsis.

I. Si Episcopi invaderent jurisdictionem regiam, prohibitionibus & multis uebanter judices seculares, exemplo Iustini Imperatoris, qui lego coercent Defensores Ecclesiæ.

II. Bona Clericorum capta ad tuerandam jurisdictionem regiam, ex Ivone, è Capitularibus Caroli Calvi, Hincmaro, & Philippo quarto. Princeps nostri non nisi sunt expulsio à fede, que erat pœna à legibus iudicata, quam Constantinus induxit. Suspensio ab officio irrogata à Iustiniano, & à Theodosio. Sed hic sequebatur Concilium Episcopum adversus Joannem Antiochenum. Hispani pellunt regno consumates Episcopos, & reditibus privant. Modestius se gerunt Galli.

III. Vetus à Concilio Lugdunense judices ecclesiastici cogantur censuras tollere, personis vel bonis capitis; aut qui his utuntur, carnis uisu desistere.

IV. Lex illa recepta olim à Gallis; sed interpretatione adjecta; ita ut locum haberet in vera censura, non autem in ea qua est nulla, quæve jura regia violat. Hac interpretatione continetur mandatis Philippi IV. perlatis ad Pontificem per Episcopos legatos Regis, in causa Capituli Carnotensis. Bona capiuntur, non propter censuras præcisæ, sed propter invasam jurisdictionem. Baillius Carnotensis de juribus regis se responsurum cavit in curia Regis, de spirituali coram judice competenti.

V. Ea interpretatio locum semper habuit in Gallia, statim post Concilium Lugdunense. Vetus samen lege Philippi I V. ne domus disuerterent, ut antea fiebat. Bona capi solita, post Concilium Lugdunense docent Durandus Episcopus Mimatensis & Guillelmus de Nogareto.

ferunt à Defensoribus Ecclesiæ, quos ab Imperatore petendos decrevit Concilium Africanum, ad tuendos patrocino suo pauperes, de quibus alibi à nobis dicetur.

nō etiam tentat  
terris praesertim  
saturnina fore  
de quinqueginta  
liberorum annis.

II. Hujus bonorum capionis exemplum peti potest ex Ivone; qui refert contentiōnem quæ orta erat inter Regem Ludovicum VI. & Belvacensem Clerum, ob accusatiōnem adversus Canonicum illius Ecclesiæ institutam. Hinc privilegio personæ, Belvacensis Ecclesia Clerici cognitionem ad te trahebat; inde, facti conditione curia Regis judicium sibi asserebat. Consultus Ivo à Belvacensibus respondit, si audientia regalis curia respueretur, Regem offendit; certarū eorum desiderium jure niti. Attamen obsitendi pertinaciter consilium non præbuit; quia nesciebat an parati essent ad ea incommoda ferenda quæ hanc contumaciam sequebantur; quorum ille descriptio nem his verbis instituit: *Si autem sciremus vos esse paratos ut cum gaudio tolerare possetis ruinas domorum, exterminationes corporum, rapinas bonorum vestrorum, possimus vos exhortari ut sequeremini consilium Susanne, que magis elegit in manus hominum incidere quam Dei legem derelinquere. Sed quia in donis spiritualibus consilium & fortis coniuncta sunt, consilium aliud nisi quod patientia vestra tolerare possit, dare non audemus, quia qualis vestra sit fortitudine ignoramus.* Vidimus superius, ex Capitularibus Caroli Calvi, decimas interverlas, si præceptis regiis non obtemperaretur; & ex Hincmaro, bonis suis exturbatos Episcopos, si Regis jurisdictionem auctoritate ecclesiastica infringere vellent. Quod obtinebat adhuc seculo Ivonis, id est, circa annum

Ivo epist. 137.

M C X V , ut patet ex hac epistola, & ex altera eiusdem auctoris superius laudata. Quæ consuetudo editio Philippi IV. firmata, ad hæc usque tempora perduravit. Alienam à temporibus suis & ab ecclesiastice discipline reverentia Principes nostri existimarunt pœnam illam quæ contumacibus Episcopis irrogata est aliquando ab Imperatoribus Romanis, nempe expulsio à sede, & suspensio ab executione officij, ut ex Iustiniano superius ostendimus. Quod ille non invexerat in Ecclesiam, sed à decessoribus suis hauserat; quorum constitutiones, expulsionum, exiliij, & multarum comminationibus Clericos frequentissime terrent. Quibus Constantinus prævississe videtur, qui epistolæ qua Episcopos ad Concilium Tyrium evocat, Apud Theodoreum, lib. 1. c. 19. § 17.  
has minas inserit: Quid si quis, sicut minime suspicor, nostrum mandatum etiam jam callide recidere studens, recuser ad Concilium adventare, hinc à nobis aliquis mittetur qui cum regio mandato de dignitate sua dejiciat, doceaturque non

L1

1. Confusa. C. de  
tum. Defensores  
Ecclesiæ, quos  
irregulariter  
magistris, pre-  
misis, confessus  
item attinuerat  
qua vocis præ-  
dicti omnes fecer-  
tum confirmatio-  
nem praecipue quæ-  
rum Magistro  
emperei. Aliter-  
em ei nemus si  
promissione alii  
coram rebus  
affinis, & alii cre-  
dentes, alii sub-  
iecti, & præ-  
dicti quæstiones  
expediti sibi, si  
poterit se velint  
affectionem suam  
b. forensam. Pa-

Theol. i. ep. ad  
Iam. Antioch.

Concil. Ephes. par.  
te 1. AG. v.

Covarr. pref.  
que l. c. 35.  
Bovadilla l. 1. po  
lio c. 18. n. 6 2.

C. Quicunque.  
21. De sententi. ex-  
com. in 6.

decere quempiam decisionibus Imperatoris pro veritate editis aduersari. Quod ad suspensionem attinet; Theodosius Ioannem Antiochenum ad communionem Cyrilli Alexandrini & Concilij Ephesini hortatus, interim donec inter illos pax restituta fuerit, verat Ioannem ne ulla ordinationes vel depositiones tentet: μηδεπιτί εξ ἀποκοπῶν καταστάσιων, οὐ καθηγητῶν, οὐ καταστάσιων γραπτοριῶν, οὐ συγχέντων γραπτοριῶν. Hoc fortasse exemplo Iustinianus sibi licere putavit analem suspensionem à ministerio Episcopis irrogare. Sed attendere debuerat, à Theodosio hanc pœnam Ioanni Antiocheno indicatam, quia sententiā Ephesini Concilij jam antea fuerat adversus Ioannem decreta αὐτονίας & ξεσοίας ιερεγονής suspensio, donec sententiæ adversus Nestorium latè adhæreret. Apud Hispanos obtinet ut Episcopi & Clerici qui mandatis regis non obtemperant, seu ad impertiendam tuitionem contra vim judicium ecclesiasticorum in causa ecclesiastica latè, sive ad repellendam invasionem quæ fit à Clericis adversus jurisdictionem secularem, aut ob quamcumque aliam graviorem contumaciam, jure civitatis seu naturalis regni priventur, & statim à regno expellantur, sūltque redditibus spoliuntur. Non quidem, inquit illi, per modum jurisdictionis ordinariæ, quæ in Clericos Regibus non competit; sed potestate quadam politica & economica, ut docent Covarruvias, & Bovadilla, & omnes scriptores Hispani. Minùs ergo austerrum est remedium quod à Gallis usurpatum, quām quo Romani Principes utebantur olim, quōd Hispani laſam auctoritatem vindicant, licet remedium nostrum ferro causas seu morbos curet potius quām emplastro.